Εἰ μὲν οὖν μὴ καὶ τὴν Μωσέως καὶ τῶν (76) μετὰ
 Μωσέα προφητῶν παρεδέχετο Γραφῆν, εἶχεν ἂν τινα
 εἰκότα αὐτῷ λόγον ἢ ἀπόδοσις· ἐπεὶ δὲ οὐ τῶν ἀθε-
 τούτων ἐστὶ τὴν Παλαιὰν Διαθήκην, τίδ' ἔστι ποτε τοῦς

« *carnem nempe intelligens.* » Et infert iterum : « *In*
 « *principio*, inquit, *priusquam terram conderet*. Ter-
 « *ram* quannam ? nostram nimirum carnem, quæ
 « *post transgressionem terra demum facta fuit*.
 « *Nam terra es*, inquit, *et in terram revertere* ¹⁴. »
 Vides quantum ille aberravit a recta via devius,
 viam sibi adinveniens asperam, impermeabilem,
 difficulter transeundam. Vide ergo qualiter ille im-
 pudenter omnia et profligato pudore potius eloqui
 maluit, quam qui Dei Sipientia est, ut Filium ve-
 lit confiteri. Illud ergo, *Dominus creavit me princi-*
pium viarum suarum, ad opera sua, ad personam re-
 tulit Servatoris, confessus illum eundem esse, qui
 in Proverbiis hæc profatur ; ait igitur hisce totidem
 verbis [R. XI] : « Quocirca cum vetusta omnia
 « præterfluxerint, futura autem essent omnia no-
 « va, per et propter nobilitatem Servatoris nostri,
 « *Dominus noster Christus per prophetam procla-*
 « *mat*, inquit, *Dominus condidit me principium*
 « *viarum suarum*. » Hæc prolocutus ad carnem Ser-
 vatoris, cogitationem suam dejecit, in sequentibus
 inquit : « Vere enim condidit qui non *ens* creavit
 « *Dominus noster Deus*. Nam carnem non existentem
 « suscepit nostram Verbum, et cum susciperet, prin-
 « *cipium viarum suarum* fecit. » Nec intelligit vir
 optimus, quod et unica dictio et persona quoque
 unica sit, qui dixit, *Ego Sipientia consilium constitui*
¹⁵, et, *Dominus condidit me* ¹⁶. Quorum utrum-
 que vel utrumlibet de carne prædicatur : quod sic
 plane utrumque et Sipientia erit, quæ et hoc di-
 xit, atque illud. Quod si ex sententia Marcelli caro
 dicat, *Dominus creavit me principium viarum sua-*
rum, illa erit Sipientia, atque caro quæ dicit, *Fer-*
me reges regnant, et per me magnates magni sunt,
 at quomodo dicere poterit caro, *Memorabo eorum*
quæ sunt a sæculo ? quibus subnectit : *Dominus*
condidit me principium viarum ejus. Quænam vero
 sint illæ viæ docet in sequentibus [R. XII] : « Ita
 « enim ille nobis, qui secundum rationem justam in-
 « stituere vitam volumus, pietatis via factus est :
 « *principium viarum omnium posteriorum*. « *Addit*
 « *autem principium viarum* ob hoc ipsum Dominum
 « esse, et Servatorem nostrum : propterea quod via-
 « rum, quas ingressi sumus post primam viam,
 « *principium* exstitit. Inuit autem traditiones ac-
 « ceptas a divinis apostolis, qui, secundum propheti-
 « um una cum altissimo illo præconio, novum hoc my-
 « sterium nobis annuntiarunt. » Hactenus Marcellus.

CAPUT III.

✕ *Refutatio eorum quæ perversè commentatus est*
ad loca, et orthodoxa eorum interpretatio.

Si neque Mosis nec prophetarum post Mosem
 Scripturasmitteret Marcellus, probabilem fortas-
 sis rationem haberent quæ ab eo profecta sunt. At
 cum non sit ex eorum numero qui Vetus recusant

✕ Ed. Paris., pag. 156. ¹⁴ Gen. III, 19. ¹⁵ Prov. VIII, 12. ¹⁶ ibid. 22.

(74) Φθέγασθαι ἢ Μρ.
 (75) Vulgo τό.

(76) Vulgo κατά.

✕ hæc studiosè recolerent : Deumque confiterentur A universorum conditorem creatoremque, veluti manifestum est in illo scriba, qui hoc ipsum asseverando confirmavit. Atque ista sufficient, ut probeatur hunc hominem Sabellizare. Reliquum jam illud est, ut percurramus Scripturas, quas perversa interpretatione corrupit, ut quibus est in honore hic homo, intelligant illi omnes, quod non tantum a fide recta deflexit, sed quod insuper sacre et divinitus inspiratas Scripturas, nisi perverse non evolvat aut perscrutetur.

τοῦτο. Ταῦτα μὲν οὖν εἰς ἀπόδειξιν τοῦ Σαβιανῶν ἀνδρα. Ὡρα δὲ λοιπὸν ἐπελθεῖν καὶ ἄς ται διαστροφῶς τῶν θείων Γραφῶν ἐρμηνεύων μάθοι πᾶς, τῶν τὸν ἀνδρα τιμώντων, ὅτι νῆς τῆς ὀρθῆς παρεξεστράπη πίστεως, ἀλλὰ ὑγιούς τῶν θεοπνευστων Γραφῶν ἐντεῦξεν ἰσχυρίας.

ΤΟΝ ΠΡΟΣ ΜΑΡΚΕΛΛΟΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΠΕΡΙ

ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ

ΒΙΒΛΟΣ ΤΡΙΤΗ.

EUSEBII PAMPHILI

DE THEOLOGIA ECCLESIASTICA CONTRA MARCELLUM

LIBER TERTIUS.

✕ LIBRI TERTII CAPITA.

1. Quam perverse Marcellus interpretari ausus est sacras Litteras.
2. Quomodo illud : « Dominus condidit me principium viarum suarum, » et quæ sequuntur, intelligenda : et quomodo Marcellus ea ad carnem Servatoris transtulit.
3. Refutatio eorum quæ perverse commentatus est ad loca, et orthodoxa eorum interpretatio.
4. Quomodo Marcellus Scripturas ignorans, unam Patris et Filii et Spiritus sancti hypostasim definiit.
5. Qualiter de sancto Spiritu Servator docuit.
6. Qualiter Ecclesia sentiendum tradidit, de Patre, Filio, et Spiritu sancto.
7. Qualiter Marcellus contendit carnem esse imaginem invisibilis Dei.
8. Qualiter ille scivit, carnem Servatoris prodesset nihil.
9. ✕ Qualiter ausus est dicere, quod in consummatione sæculi, caro Servatoris destituenda sit, et deserta relinquenda a Verbo.
10. Qualia de carne Servatoris sacrosanctæ Scripturæ doceant, et quomodo adversantia his Marcellus opinabatur.
11. Quod vocem Evangelii non recte percipiens, scandalum facere dixit carnem Servatoris, nec prodesset quidquam.
12. Vocis Evangelicæ interpretatio.
13. Qualiter regnum Christi initium dicat sumpsisse